[image: image1.emf]
Совет депутатов

рабочего поселка Кольцово

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

(сорок восьмая сессия)

	8 апреля 2020 года
	№ 20

О внесении изменений в Положение
«О гербе и флаге рабочего поселка Кольцово»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Устава рабочего поселка Кольцово, Совет депутатов рабочего поселка Кольцово

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О гербе и флаге рабочего поселка Кольцово», утвержденное решением Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 23.04.2008 № 25, с изменениями, внесенными решением Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 30.09.2009 № 56, следующие изменения:

1) в пункте 2.1 слово «пятикратно» заменить словом «семикратно»;

2) абзац второй подпункта 2.3.3 пункта 2.3 исключить;
3) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Порядок официального использования

2.4.1. Герб рабочего поселка Кольцово размещается:

· на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово и их структурных подразделений, размещенных обособленно;

· в залах заседаний, служебных кабинетах органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на бланках Почетных грамот, благодарностей, свидетельств, удостоверений почетных званий и других наград, устанавливаемых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на служебных удостоверениях должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, депутатов Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, лиц, замещающих должности муниципальной службы в рабочем поселке Кольцово;

· на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на флаге рабочего поселка Кольцово.

2.4.2. Герб рабочего поселка Кольцово может размещаться:

· на наградах и памятных знаках, установленных органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на должностных знаках должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, депутатов Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, лиц, замещающих должности муниципальной службы в рабочем поселке Кольцово;
· на указателях границ рабочего поселка Кольцово, при въезде в рабочий поселок Кольцово;

· на объектах недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

2.4.3. Допускается использование герба рабочего поселка Кольцово:

· в оформлении официальных и культурно-массовых мероприятий, проводимых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, депутатов Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, лиц, замещающих должности муниципальной службы в рабочем поселке Кольцово;

· на памятных и юбилейных медалях, знаках, значках, вымпелах и другой сувенирной продукции, выпускаемой по заказам органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

· на экипировке сборных команд, представляющих рабочий поселок Кольцово;

· на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера и другой полиграфической продукции, выпускаемой по заказам органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово.

2.4.4. Гербы (геральдические знаки) муниципальных организаций, общественных объединений, иных организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу рабочего поселка Кольцово.

Герб рабочего поселка Кольцово не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) муниципальных организаций, общественных объединений, иных организаций независимо от форм собственности.

2.4.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации либо герба Новосибирской области и герба рабочего поселка Кольцово герб рабочего поселка Кольцово располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации либо герба Новосибирской области, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Новосибирской области и герба рабочего поселка Кольцово Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. С левой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Новосибирской области, с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб рабочего поселка Кольцово, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) либо нечетного числа гербов (но более трех) порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Новосибирской области, герба рабочего поселка Кольцово, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций определяется в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», статьи 9 Закона Новосибирской области от 05.06.2003 № 119-ОЗ «О гербе Новосибирской области» и настоящим Положением.

2.4.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Новосибирской области и герба рабочего поселка Кольцово размер герба рабочего поселка Кольцово не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации и герба Новосибирской области, при этом Государственный герб Российской Федерации и герб Новосибирской области не могут быть размещены ниже герба рабочего поселка Кольцово.

2.4.7. Иные случаи использования герба рабочего поселка Кольцово, в том числе в коммерческих целях, может осуществляться только при наличии согласования с Главой рабочего поселка Кольцово в порядке, установленном постановлением администрации рабочего поселка Кольцово.»;
4) в абзаце втором пункта 3.1 слово «пятикратно» заменить словом «семикратно»;

5) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Порядок официального использования

3.4.1. Флаг рабочего поселка Кольцово поднят постоянно на зданиях, в которых размещены:

- Совет депутатов рабочего поселка Кольцово;

- администрация рабочего поселка Кольцово;
- иные органы местного самоуправления рабочего поселка Кольцово.
Флаг рабочего поселка Кольцово может быть поднят постоянно на зданиях, в которых размещены унитарные предприятия Новосибирской области, государственные учреждения Новосибирской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области.

3.4.2. Флаг рабочего поселка Кольцово установлен постоянно в залах заседаний, в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово.
Флаг рабочего поселка Кольцово может быть установлен постоянно:

- в помещениях, занимаемых избирательными комиссиями;

- в залах заседаний муниципальных организаций;

- в рабочих кабинетах руководителей муниципальных организаций.

3.4.3. Изображения флага рабочего поселка Кольцово или цветов флага рабочего поселка Кольцово могут использоваться:

- на официальных изданиях органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

- на нагрудном знаке, на визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, депутатов Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, лиц, замещающих должности муниципальной службы в рабочем поселке Кольцово;

- при оформлении торжественных официальных, культурных и спортивных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

- на визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, депутатов Совета депутатов рабочего поселка Кольцово, лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в рабочем поселке Кольцово;

- на памятных и юбилейных медалях, знаках, значках, вымпелах и другой сувенирной продукции, выпускаемой по заказам органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово;

- на экипировке сборных команд, представляющих рабочий поселок Кольцово;

- на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера и другой полиграфической продукции, выпускаемой по заказам органов местного самоуправления рабочего поселка Кольцово.

3.4.4. Флаг рабочего поселка Кольцово вывешивается на зданиях (либо поднимается на мачтах, флагштоках) органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово.

Флаг рабочего поселка Кольцово может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

3.4.5. В дни траура в верхней части древка флага рабочего поселка Кольцово крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг рабочего поселка Кольцово, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

3.4.6. Флаги муниципальных организаций, общественных объединений, организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны флагу рабочего поселка Кольцово.
Флаг рабочего поселка Кольцово не может быть использован в качестве геральдической основы флагов общественных объединений, организаций.

3.4.7. При одновременном подъеме (размещении) флага рабочего поселка Кольцово и флагов общественных объединений, организаций флаг рабочего поселка Кольцово располагается:

при подъеме (размещении) двух флагов - с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом;

при подъеме (размещении) нечетного числа флагов - в центре;

при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага рабочего поселка Кольцово и других флагов размер флага муниципального образования, общественного объединения, организации не может превышать размер флага рабочего поселка Кольцово, а высота подъема флага рабочего поселка Кольцово не может быть меньше высоты подъема других флагов.

3.4.8. Изображение флага рабочего поселка Кольцово может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы наград рабочего поселка Кольцово, наград и иных форм поощрений, учреждаемых органами местного самоуправления рабочего поселка Кольцово, а также геральдических знаков-эмблем и флагов муниципальных организаций.

Иные случаи использования флага рабочего поселка Кольцово устанавливаются Главой рабочего поселка Кольцово, в порядке, установленном постановлением администрации рабочего поселка Кольцово.
3.4.9. Допускается использование флага рабочего поселка Кольцово, в том числе его изображения, гражданами, общественными объединениями, организациями, в иных случаях, если такое использование не является надругательством над флагом рабочего поселка Кольцово.»;
6) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Нарушение порядка официального использования герба, флага рабочего поселка Кольцово, а также надругательство над гербом, флагом рабочего поселка Кольцово влечет за собой ответственность в соответствии с Законом Новосибирской области от 14.02.2003 № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО-ПРАВО» и на официальном интернет-портале рабочего поселка Кольцово.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования

	Председатель Совета депутатов

рабочего поселка Кольцово

______________ С.В. Нетёсов
	Глава
рабочего поселка Кольцово

______________ Н.Г. Красников

2